平成２９年１２月１３日 開会

平成２９年１２月  日 閉会

平成２９年第４回江差町議会定例会 議案

署名議員

署名議員

議 案 目 次

議案第１号 江差町職員の育児休業等に関する条例の一部改正について ·············· Ｐ １

議案第２号 平成２９年度江差町一般会計補正予算 (第１０号)について ············· Ｐ ３

議案第３号 平成２９年度江差町国民健康保険費特別会計補正予算 (第２号)につい

て ································································ Ｐ２３

議案第４号 平成２９年度江差町介護保険特別会計補正予算 (第２号)について ······· Ｐ３５

議案第５号 平成２９年度江差町水道事業会計補正予算 (第２号)について ··········· Ｐ４７

議案第１号

   江差町職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例について

 江差町職員の育児休業等に関する条例の一部を、次のように改正するものとする。

   平成２９年１２月１３日提出

江差町長 照 井 誉之介

   提案理由

 育児休業法の一部改正に伴い、江差町職員の育児休業等に関する条例を改正する必要性

が生じたため。

1

   江差町職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例

 江差町職員の育児休業等に関する条例（平成４年条例第６号）の一部を次のように改正

する。

 第２条第３号ア（イ）中「第２条の３第３号において」を「以下」に改め、「いう。）」の

次に「（第２条の４の規定に該当する場合にあっては、２歳に達する日）」を加える。

 第２条の３第２号中「この条」の次に「及び次条」を加える。

 第２条の４を第２条の５とし、第２条の３の次に次の１条を加える。

 （育児休業法第２条第１項の条例で定める場合）

第２条の４ 育児休業法第２条第１項の条例で定める場合は、１歳６か月から２歳に達す

るまでの子を養育するため、非常勤職員が当該子の１歳６か月到達日の翌日（当該子の

１歳６か月到達日後の期間においてこの条の規定に該当してその任期の末日を育児休業

の期間の末日とする育児休業をしている非常勤職員であって、当該任期が更新され、又

は当該任期の満了後に特定職に引き続き採用されるものにあっては、当該任期の末日の

翌日又は当該引き続き採用される日）を育児休業の期間の初日とする育児休業をしよう

とする場合であって、次の各号のいずれにも該当するときとする。

 (1) 当該子について、当該非常勤職員が当該子の１歳６か月到達日において育児休業を

している場合又は当該非常勤職員の配偶者が当該子の１歳６か月到達日において地方

等育児休業をしている場合

 (2) 当該子の１歳６か月到達日後の期間について育児休業をすることが継続的な勤務の

ために特に必要と認められる場合として規則で定める場合に該当する場合

 第３条第７号中「こと」の次に「又は第２条の４の規定に該当すること」を加える。

   附 則

 この条例は、公布の日から施行する。

2

議案第２号

平成２９年度江差町一般会計補正予算（第１０号）について

平成２９年度江差町一般会計補正予算（第１０号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に、それぞれ３１，９１４千円を追加し、歳入歳出予算の

総額を歳入歳出それぞれ５，８００，４６５千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分毎の金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

（地方債の補正）

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

平成２９年１２月１３日提出

江差町長 照 井 誉之介

提案理由

平成２９年度江差町一般会計補正予算の調整後に生じた事由に基づいて、既定の予算

に追加、減額、その他変更をする必要が生じたことによる。

3

（単位：千円）

款 目 国庫支出金 道支出金 地方債 その他特定財源 一般財源

総務費 財産管理費
旧ＪＲ江差駅跡地汚
染土壌処分

▲ 3,683 ▲ 3,683

総務費 企画費
地域おこし協力隊配
置

▲ 2,334 ▲ 2,334

総務費 企画費
開陽丸青少年セン
ター補助

▲ 1,500 ▲ 1,500

総務費
住民運動対
策費

田沢テレビ共同受
信施設改修

0 900 ▲ 900
財源更
正

総務費 賦課徴収費

総合行政システム
導入に伴う町税等
滞納管理システム
連携再構築

▲ 496 ▲ 496

民生費
社会福祉総
務費

国民健康保険費特
別会計繰出（総合行
政システム導入に
伴う町税等滞納管
理システム連携再
構築（国保税分））

▲ 165 ▲ 165

民生費
児童福祉総
務費

児童手当支給 ▲ 4,914 ▲ 3,276 ▲ 819 ▲ 819

民生費
常設保育所
費

常設保育所運営 ▲ 2,400 ▲ 2,400

民生費
常設保育所
費

保育所広域入所 ▲ 700 ▲ 700

衛生費
保健衛生総
務費

（仮称）新陣屋団地
給水管布設工事負
担金

▲ 3,294 1,596 ▲ 4,890

衛生費
保健衛生総
務費

道立江差病院医師
確保対策

▲ 8,500 ▲ 8,500

農林水産
業費

農業振興費
農業経営基盤安定
対策

▲ 1,254 ▲ 1,254

土木費 道路橋梁費
橋梁長寿命化橋梁
点検及び補修対策

▲ 3,500 ▲ 5,528 3,100 ▲ 1,072

消防費 消防施設費
行政組合負担金（消
防車両購入）

▲ 3,893 ▲ 3,800 ▲ 93

教育費
（小学校費）
学校給食費

要保護児童等就学
援助・特別支援教育
就学奨励（給食費）

▲ 407 ▲ 407

教育費
（中学校費）
教育振興費

中体連等出場補助 ▲ 400 ▲ 100 ▲ 300

平成２９年度　一般会計補正予算構成表

科目
事業名 補正額

財源内訳
備考

4

（単位：千円）

款 目 国庫支出金 道支出金 地方債 その他特定財源 一般財源

平成２９年度　一般会計補正予算構成表

科目
事業名 補正額

財源内訳
備考

公債費 元金・利子 公債費（元金・利子） ▲ 864 ▲ 864

▲ 38,304 ▲ 7,208 ▲ 819 200 ▲ 17,173 ▲ 13,304

総務費 企画費
旧江差線（木古内・
江差間）鉄道施設等
整理基金積立

32,218 32,218

総務費 企画費
生活交通バス路線
維持費等補助

14,383 14,383

総務費 賦課徴収費

eLTAX町道民税特
別徴収税額通知連
携のための総合行
政システム改修

100 100

民生費
社会福祉施
設費

水堀コミュニティセン
ター管理（ガス管及
び防犯灯修繕）

227 227

民生費 老人福祉費

介護保険特別会計
繰出（制度改正に伴
う介護保険システム
改修）

2,320 2,320

民生費
国民年金事
務費

届書報告書電子媒
体化に係る国民年
金システム改修

389 388 1

農林水産
業費

水産業振興
費

江差産ニシン活用
促進対策事業

500 500

教育費
文化財保護
費

函館地方・家庭裁判
所江差支部庁舎新
営等工事に伴う埋
蔵文化財出土品整
理事業

1,031 1,026 5

公債費 元金 町債任意繰上償還 19,050 19,050

31,914 ▲ 5,794 ▲ 819 200 15,045 23,282計

減額補正及び財源更正　計

5

第１表　歳入歳出予算補正
歳  入 単位：千円

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

歳 入 合 計

 9地 方 交 付 税 2,297,328 23,282 2,320,610

 1地 方 交 付 税 2,297,328 23,282 2,320,610

13国 庫 支 出 金 554,079 △5,794 548,285

 1国 庫 負 担 金 342,490 △3,276 339,214

 2国 庫 補 助 金 198,957 △3,544 195,413

 3委 託 金 12,632 1,026 13,658

14道 支 出 金 328,039 △819 327,220

 1道 負 担 金 218,437 △819 217,618

16寄 附 金 51,901 32,218 84,119

 1寄 附 金 51,901 32,218 84,119

17繰 入 金 463,249 △17,173 446,076

 2基 金 繰 入 金 461,785 △17,173 444,612

20町 債 608,726 200 608,926

 1町 債 608,726 200 608,926

5,768,551 31,914 5,800,465

6

歳  出 単位：千円

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

歳 出 合 計

 2総 務 費 970,274 38,688 1,008,962

 1総 務 管 理 費 859,885 39,084 898,969

 2徴 税 費 19,289 △396 18,893

 3民 生 費 1,492,796 △5,243 1,487,553

 1社 会 福 祉 費 1,268,045 2,771 1,270,816

 2児 童 福 祉 費 224,751 △8,014 216,737

 4衛 生 費 482,895 △11,794 471,101

 1保 健 衛 生 費 482,895 △11,794 471,101

 6農 林 水 産 業 費 172,727 △754 171,973

 1農 業 費 98,755 △1,254 97,501

 3水 産 業 費 37,848 500 38,348

 8土 木 費 846,245 △3,500 842,745

 2道 路 橋 梁 費 327,035 △3,500 323,535

 9消 防 費 278,486 △3,893 274,593

 1消 防 費 278,486 △3,893 274,593

10教 育 費 496,042 224 496,266

 2小 学 校 費 101,917 △407 101,510

 3中 学 校 費 58,661 △400 58,261

 5社 会 教 育 費 96,852 1,031 97,883

11公 債 費 691,968 18,186 710,154

 1公 債 費 691,968 18,186 710,154

5,768,551 31,914 5,800,465

7

8

（変更） 単位：千円

限度額 起債の方法 利率 償還の方法

5.0％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の利
率）

借入先の貸付条件による。
ただし、財政上の都合によ
り償還年限を短縮し、また
は低利に借り換えることが
できる。

変
更
後

43,200 同　上 同　上 同　上

証書借入

証書借入

5.0％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の利
率）

借入先の貸付条件による。
ただし、財政上の都合によ
り償還年限を短縮し、また
は低利に借り換えることが
できる。

11,500 同　上 同　上 同　上

変
更
前

変
更
後

変
更
前

消防車両購入

47,000

橋梁長寿命化
橋梁補修対策

8,400

第２表　地方債補正

起債の目的

変
更
前

田沢テレビ共
同受信施設改
修

2,900 証書借入

5.0％以内
（ただし、利率見直し
方式で借り入れる資金
について、利率の見直
しを行った後において
は、当該見直し後の利
率）

借入先の貸付条件による。
ただし、財政上の都合によ
り償還年限を短縮し、また
は低利に借り換えることが
できる。

変
更
後

3,800 同　上 同　上 同　上

9

（１）総括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳入）
単位：千円

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　９

１３

１４

１６

１７

２０

地 方 交 付 税

国 庫 支 出 金

道 支 出 金

寄 附 金

繰 入 金

町 債

2,297,328

554,079

328,039

51,901

463,249

608,726

5,768,551

23,282

△5,794

△819

32,218

△17,173

200

31,914

2,320,610

548,285

327,220

84,119

446,076

608,926

5,800,465

10

（歳出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国道支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

 2

 3

 4

 6

 8

 9

10

11

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

農 林 水 産 業 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

公 債 費

970,274

1,492,796

482,895

172,727

846,245

278,486

496,042

691,968

5,768,551

38,688

△5,243

△11,794

△754

△3,500

△3,893

224

18,186

31,914

1,008,962

1,487,553

471,101

171,973

842,745

274,593

496,266

710,154

5,800,465

△3,707

1,596

△5,528

1,026

△6,613

900

3,100

△3,800

200

28,535

△13,390

△100

15,045

9,253

△1,536

△754

△1,072

△93

△702

18,186

23,282

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

11

目

款

項

（２）歳入

補 正 前 の 額 補 正 額     計

 9 地方交付税 2,297,328 23,282 2,320,610

  1 地方交付税 2,297,328 23,282 2,320,610

   1 地方交付税 2,297,328 23,282 2,320,610

13 国庫支出金 554,079 △5,794 548,285

  1 国庫負担金 342,490 △3,276 339,214

   1 民生費国庫負担金 335,176 △3,276 331,900

  2 国庫補助金 198,957 △3,544 195,413

   2 民生費国庫補助金 5,210 388 5,598

   3 衛生費国庫補助金 1,643 1,596 3,239

   5 土木費国庫補助金 135,925 △5,528 130,397

  3 委託金 12,632 1,026 13,658

   3 教育費委託金 0 1,026 1,026

14 道支出金 328,039 △819 327,220

  1 道負担金 218,437 △819 217,618

   1 民生費道費負担金 212,687 △819 211,868

16 寄附金 51,901 32,218 84,119

  1 寄附金 51,901 32,218 84,119

   1 寄附金 51,901 32,218 84,119

17 繰入金 463,249 △17,173 446,076

  2 基金繰入金 461,785 △17,173 444,612

   3 過疎地域自立促進基金繰入金 47,000 △8,500 38,500

   4 ふるさと応援基金繰入金 46,800 △100 46,700

   5 旧江差線（木古内・江差間）鉄 44,805 △8,573 36,232
     道施設等整理基金繰入金

20 町債 608,726 200 608,926

  1 町債 608,726 200 608,926

12

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

 1 地 方 交 付 税 23,282 普通交付税

 2 児 童 福 祉 費 負 担 金 △3,276 児童手当支給

 1 社 会 福 祉 費 補 助 金 388 国民年金システム改修

 1 保 健 衛 生 費 補 助 金 1,596 社会資本整備総合交付金（（仮称）新陣屋団地給
水管布設）

 1 道 路 橋 梁 費 補 助 金 △5,528 社会資本整備総合交付金（橋梁長寿命化対策）

 1 社 会 教 育 費 委 託 金 1,026 函館地方・家庭裁判所江差支部庁舎新営等に伴う
埋蔵文化財出土品整理事業

 2 児 童 福 祉 費 負 担 金 △819 児童手当支給

 1 寄 附 金 32,218 指定寄附金（旧ＪＲ鉄道用地土壌汚染処理・石綿
処理関連費用）

 1 過疎地域自立促進基金繰入金 △8,500 道立病院医師確保対策

 1 ふ る さ と 応 援 基 金 繰 入 金 △100 中体連出場補助

 1 旧江差線（木古内・江差間）鉄道 △8,573 旧ＪＲ江差駅跡地汚染土壌処分　　　　 △3,683
施設等整理基金繰入金          （仮称）新陣屋団地給水管布設工事負担金

　　　　　　　　　　　　　　　　　　 △4,890

13

目

款

項 補 正 前 の 額 補 正 額     計

   1 総務債 45,400 900 46,300

   4 土木債 301,100 3,100 304,200

   5 消防債 47,000 △3,800 43,200

     歳     入     合     計 5,768,551 31,914 5,800,465

14

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

 1 総 務 管 理 債 900 田沢テレビ共同受信施設改修

 1 道 路 橋 梁 事 業 債 3,100 橋梁長寿命化補修対策

 1 消 防 債 △3,800 消防車両購入

15

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

（３）歳出

国道支出金

補正前の額 補 正 額     計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2 総務費 970,274 38,688 1,008,962 900 28,535 9,253

  1 総務管理費 859,885 39,084 898,969 900 28,535 9,649

   5 財産管理費 109,514 △3,683 105,831 △3,683

   6 企画費 192,447 42,767 235,214 32,218 10,549

   8 住民運動対策 11,429 0 11,429 900 △900
     費

  2 徴税費 19,289 △396 18,893 △396

   2 賦課徴収費 15,355 △396 14,959 △396

 3 民生費 1,492,796 △5,243 1,487,553 △3,707 △1,536

  1 社会福祉費 1,268,045 2,771 1,270,816 388 2,383

   1 社会福祉総務 125,428 △165 125,263 △165
     費

   2 社会福祉施設 36,626 227 36,853 227
     費

   3 老人福祉費 348,106 2,320 350,426 2,320

   5 国民年金事務 1,011 389 1,400 388 1
     費

  2 児童福祉費 224,751 △8,014 216,737 △4,095 △3,919

   1 児童福祉総務 106,491 △4,914 101,577 △4,095 △819
     費

   3 常設保育所費 109,236 △3,100 106,136 △3,100

16

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

15 工 事 請 負 費 △3,683 旧ＪＲ江差駅跡地汚染土除去工事

 3 職 員 手 当 等 △159 住居手当

 4 共 済 費 △300 社会保険料

 7 賃 金 △1,875 地域おこし協力隊員

19 負 担 金 補 助 及 び 交 付 金 12,883 生活交通バス路線等維持費補助          14,383
開陽丸青少年センター補助（運営補助） △1,500

25 積 立 金 32,218 旧江差線（木古内・江差間）鉄道施設等整理基金
積立

財源更正

13 委 託 料 △396 ｅＬＴＡＸ町道民税特別徴収税額通知連携のため
の総合行政システム改修委託         　　　100
総合行政システム導入に伴う町税滞納管理システ
ム連携再構築委託　　　                 △496

28 繰 出 金 △165 国民健康保険費特別会計繰出金

11 需 用 費 227 修繕料（水堀コミュニティセンターガス管及び防
犯灯修繕）

28 繰 出 金 2,320 介護保険特別会計繰出金

13 委 託 料 389 届書報告書電子媒体化に係る国民年金システム改
修委託

20 扶 助 費 △4,914 児童手当

 4 共 済 費 △400 社会保険料

 7 賃 金 △2,000 臨時保育士

13 委 託 料 △700 広域入所委託

17

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国道支出金

補正前の額 補 正 額     計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 4 衛生費 482,895 △11,794 471,101 1,596 △13,390

  1 保健衛生費 482,895 △11,794 471,101 1,596 △13,390

   1 保健衛生総務 396,660 △11,794 384,866 1,596 △13,390
     費

 6 農林水産業費 172,727 △754 171,973 △754

  1 農業費 98,755 △1,254 97,501 △1,254

   2 農業振興費 26,655 △1,254 25,401 △1,254

  3 水産業費 37,848 500 38,348 500

   2 水産業振興費 27,089 500 27,589 500

 8 土木費 846,245 △3,500 842,745 △5,528 3,100 △1,072

  2 道路橋梁費 327,035 △3,500 323,535 △5,528 3,100 △1,072

   2 道路維持費 117,112 △3,500 113,612 △5,528 3,100 △1,072

 9 消防費 278,486 △3,893 274,593 △3,800 △93

  1 消防費 278,486 △3,893 274,593 △3,800 △93

   3 消防施設費 49,801 △3,893 45,908 △3,800 △93

10 教育費 496,042 224 496,266 1,026 △100 △702

  2 小学校費 101,917 △407 101,510 △407

   3 学校給食費 6,744 △407 6,337 △407

  3 中学校費 58,661 △400 58,261 △100 △300

   2 教育振興費 12,776 △400 12,376 △100 △300

  5 社会教育費 96,852 1,031 97,883 1,026 5

   6 文化財保護費 25,768 1,031 26,799 1,026 5

11 公債費 691,968 18,186 710,154 18,186

  1 公債費 691,968 18,186 710,154 18,186

18

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

19 負 担 金 補 助 及 び 交 付 金 △3,294 （仮称）新陣屋団地給水管布設工事負担金

21 貸 付 金 △8,500 道立江差病院医師研究資金貸付

19 負 担 金 補 助 及 び 交 付 金 △1,254 農業機械等導入助成

19 負 担 金 補 助 及 び 交 付 金 500 江差産ニシン活用促進対策事業補助

13 委 託 料 △3,500 橋梁長寿命化橋梁点検委託　　　　    △11,000
問屋橋２号長寿命化修繕実施設計委託　　 7,500

19 負 担 金 補 助 及 び 交 付 金 △3,893 檜山広域行政組合負担金（消防団車両購入）

20 扶 助 費 △407 要保護・準要保護児童就学援助

19 負 担 金 補 助 及 び 交 付 金 △400 中体連等出場派遣補助

11 需 用 費 389 印刷製本費

12 役 務 費 39 通信運搬費
  郵便料・送料

13 委 託 料 603 埋蔵文化財出土品鑑定・分析等委託

19

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国道支出金

補正前の額 補 正 額     計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

   1 元金 627,984 19,273 647,257 19,273

   2 利子 63,978 △1,087 62,891 △1,087

　歳　出　合　計　 5,768,551 31,914 5,800,465 △6,613 200 15,045 23,282

20

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

23 償 還 金 利 子 及 び 割 引 料 19,273 長期借入金償還元金　　                   223
任意繰上償還元金　　                  19,050

23 償 還 金 利 子 及 び 割 引 料 △1,087 長期借入金償還利子

21

（４）地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び当該年度末における現在高の

　　　見込に関する調書

単位：千円

１ 普 通 債 2,234,290 2,080,756 313,600 221,895 2,172,461

(4) 土 木 債 71,907 64,034 135,400 13,792 185,642

(6) 消 防 債 196,800 196,800 43,200 1,960 238,040

４ そ の 他 3,820,986 3,689,270 278,826 378,071 3,590,025

(1) 過疎対策事業債 607,700 625,000 81,800 58,883 647,917

(4) 財源対策債等 534,740 451,502 18,300 82,890 386,912

(6) 減税補てん債 62,857 51,656 11,362 40,294

(9) 臨時財政対策債 2,043,147 2,026,540 159,626 208,573 1,977,593

補正前の額 6,289,171 5,996,555 608,726 627,984 5,977,297

補正額 200 19,273 ▲ 19,073

補正後の額 6,289,171 5,996,555 608,926 647,257 5,958,224

当該年度末
現在高見込額

前年度末
現在高見込額

前々年度末
現在高

区　　分

合計

当該年度中増減見込額

当該年度中
起債見込額

当該年度中
償還見込額

22

議案第３号

平成２９年度江差町国民健康保険費特別会計補正予算（第２号）について

平成２９年度江差町国民健康保険費特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるとこ

ろによる。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額から、それぞれ１６５千円を減額し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ１，１１９，９１３千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分毎の金額並びに補正後の歳入歳出予

 算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

平成２９年１２月１３日提出

江差町長 照 井 誉之介

提案理由

平成２９年度江差町国民健康保険費特別会計補正予算の調整後に生じた事由に基づい

て、既定の予算に減額をする必要が生じたことによる。

23

24

（単位：千円）

款 目 国庫支出金 道支出金 地方債 その他特定財源 一般財源

総務費 賦課徴収費

総合行政システム導
入に伴う国保税滞納
管理システム連携再
構築

▲ 165 ▲ 165

▲ 165 ▲ 165計

平成２９年度　国民健康保険費特別会計補正予算構成表

科目
事業名 補正額

財源内訳
備考

25

歳  入

第１表　歳入歳出予算補正
単位：千円

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

歳 入 合 計

10繰 入 金 172,893 △165 172,728

 2一 般 会 計 繰 入 金 107,893 △165 107,728

1,120,078 △165 1,119,913

26

歳  出 単位：千円

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

歳 出 合 計

 1総 務 費 67,996 △165 67,831

 2徴 税 費 5,270 △165 5,105

1,120,078 △165 1,119,913

27

（１）総括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳入）
単位：千円

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

１０ 繰 入 金 172,893

1,120,078

△165

△165

172,728

1,119,913

28

（歳出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国道支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

 1総 務 費 67,996

1,120,078

△165

△165

67,831

1,119,913 0 0

△165

△165 0

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

29

目

款

項

（２）歳入

補 正 前 の 額 補 正 額     計

10 繰入金 172,893 △165 172,728

  2 一般会計繰入金 107,893 △165 107,728

   1 一般会計繰入金 107,893 △165 107,728

     歳     入     合     計 1,120,078 △165 1,119,913

30

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

 1 一 般 会 計 繰 入 金 △165 一般会計繰入金

31

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

（３）歳出

国道支出金

補正前の額 補 正 額     計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費 67,996 △165 67,831 △165

  2 徴税費 5,270 △165 5,105 △165

   1 賦課徴収費 5,270 △165 5,105 △165

　歳　出　合　計　 1,120,078 △165 1,119,913 0 0 △165 0

32

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

13 委 託 料 △165 総合行政システム導入に伴う国保税滞納管理シス
テム連携再構築委託

33

34

議案第４号

平成２９年度江差町介護保険特別会計補正予算（第２号）について

平成２９年度江差町介護保険特別会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

る。

（歳入歳出予算の補正）

第１条 歳入歳出予算の総額に、それぞれ２，７８０千円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ１，０５５，１７５千円とし、保険事業勘定と介護サービス事

業勘定に区分する。

（保険事業勘定）

第２条 保険事業勘定の歳入歳出予算の総額に、それぞれ２，７８０千円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１，０５０，９２３千円とする。

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分毎の金額並びに補正後の歳入歳出予

 算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正 保険事業勘定」による。

平成２９年１２月１３日提出

江差町長 照 井 誉之介

提案理由

平成２９年度江差町介護保険特別会計補正予算の調整後に生じた事由に基づいて、既

定の予算に追加をする必要が生じたことによる。

35

36

（単位：千円）

款 目 国庫支出金 道支出金 地方債 その他特定財源 一般財源

総務費 一般管理費
平成30年4月制度改
正に伴う介護保険シ
ステム改修

2,780 460 2,320

2,780 460 2,320計

平成２９年度　介護保険特別会計（保険事業勘定）補正予算構成表

科目
事業名 補正額

財源内訳
備考

37

歳  入

第１表　歳入歳出予算補正　保険事業勘定
単位：千円

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

歳 入 合 計

 3国 庫 支 出 金 254,970 460 255,430

 2国 庫 補 助 金 92,301 460 92,761

 7繰 入 金 177,271 2,320 179,591

 1一 般 会 計 繰 入 金 171,819 2,320 174,139

1,048,143 2,780 1,050,923

38

歳  出 単位：千円

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計

歳 出 合 計

 1総 務 費 36,300 2,780 39,080

 1総 務 管 理 費 15,458 2,780 18,238

1,048,143 2,780 1,050,923

39

（１）総括　保険事業勘定

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳入）
単位：千円

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

　３

　７

国 庫 支 出 金

繰 入 金

254,970

177,271

1,048,143

460

2,320

2,780

255,430

179,591

1,050,923

40

（歳出）

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国道支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額

 1総 務 費 36,300

1,048,143

2,780

2,780

39,080

1,050,923

460

460 0

2,320

2,320 0

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

41

目

款

項

（２）歳入（保険事業勘定）

補 正 前 の 額 補 正 額     計

 3 国庫支出金 254,970 460 255,430

  2 国庫補助金 92,301 460 92,761

   4 介護保険事業費補助金 220 460 680

 7 繰入金 177,271 2,320 179,591

  1 一般会計繰入金 171,819 2,320 174,139

   5 その他一般会計繰入金 44,699 2,320 47,019

     歳     入     合     計 1,048,143 2,780 1,050,923

42

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

 1 現 年 度 分 460 介護保険システム改修

 2 事 務 費 繰 入 金 2,320

43

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

（３）歳出（保険事業勘定）

国道支出金

補正前の額 補 正 額     計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費 36,300 2,780 39,080 460 2,320

  1 総務管理費 15,458 2,780 18,238 460 2,320

   1 一般管理費 15,458 2,780 18,238 460 2,320

　歳　出　合　計　 1,048,143 2,780 1,050,923 460 0 2,320 0

44

金 額区 分

説 明

節

単位：千円

13 委 託 料 2,780 平成３０年４月制度改正に伴う介護保険システム
改修委託

45

46

議案第５号

　　　平成２９年度江差町水道事業会計補正予算（第２号）について

（総則）

第１条　平成２９年度江差町水道事業会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによ

　る。

（資本的収入）

第２条　予算第４条資本的収入の予定額を次のとおり補正する。

収入 （単位：千円）

款 項 （既決予定額） （補正予定額） （計）

１資本的収入 104,932 ▲ 3,294 101,638

２工事負担金 15,660 ▲ 3,294 12,366

（資本的支出）

第３条　予算第４条資本的支出の予定額を次のとおり補正する。

支出 （単位：千円）

款 項 （既決予定額） （補正予定額） （計）

１資本的支出 371,655 ▲ 3,294 368,361

１建設改良費 117,786 ▲ 3,294 114,492

　　平成２９年１２月１３日提出

江差町長　照　井　誉之介

提案理由

　平成２９年度江差町水道事業会計補正予算の調整後に生じた理由に基づいて、既定の予

算を変更する必要が生じたため。

47

１．平成２９年度江差町水道事業会計予算実施計画

（資本的収入） （単位：千円）

（資本的支出） （単位：千円）

２．平成２９年度水道事業予定キャッシュフロー計算書

　　（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）
（単位：千円）

　１　業務活動によるキャッシュフロー
　　　　当期純損益
　　　　減価償却費
　　　　固定資産除却費
　　　　賞与引当金の増減額
　　　　長期前受金戻入額
　　　　受取利息及び配当金
　　　　支払利息等
　　　　有形固定資産売却損益
　　　　未収金の増減額（△は増加）
　　　　未払金の増減額（△は減少）
　　　　たな卸資産の増減額
　　　　小計
　　　　利息及び配当金の受取額
　　　　利息の支払額
　　　　業務活動によるキャッシュフロー
　２　投資活動によるキャッシュフロー
　　　　有形固定資産の取得による支出
　　　　国庫補助金による収入
　　　　一般会計からの繰入金による収入
　　　　負担金等による収入
　　　　投資活動によるキャッシュフロー
　３　財務活動によるキャッシュフロー
　　　　一時借入金による収入
　　　　一時借入金の返済による支出
　　　　建設改良等の財源に充てるための企業債による収入
　　　　建設改良等の財源に充てるための企業債の償還による支出
　　　　財務活動によるキャッシュフロー

　　　資金増加額（又は減少額）
　　　資金期首残高
　　　資金期末残高

1

17,571
13,400

103,960
187,773

4,001
31

△ 32,684
△ 1

70,828

19,928

11,450
△ 63,590

100,000
△ 100,000

△ 253,869
△ 195,569

△ 3,078
23,006

△ 2,027

58,300

326,908
1

△ 70,828
256,081

△ 106,011

12,366

12,366

△ 4,975

▲ 3,294

1

目

 1.工事負担金

既定予定額 計

101,638

15,660

款

 1.資本的収入

項

 2.工事負担金 ▲ 3,294

補正予定額

104,932

15,660

▲ 3,294

款 項 目 既定予定額 補正予定額 計

 1.資本的支出 371,655 ▲ 3,294 368,361

 1.建設改良費 117,786 ▲ 3,294 114,492

 1.配水設備拡張費 104,998 ▲ 3,294 101,704

48

	00_議案鑑目次(H29第4定)
	01_育休条例改正
	02_議案第２号
	00議案標題（１２月定例・一般）
	01補正予算構成表（一般会計）
	02‐1第１表（歳入）
	項別総括表Ver1_HKDES

	02-2第１表（歳出）
	項別総括表Ver1_HKDES

	空白ページ

	03第２表・地方債補正
	04-1事項別明細・総括（歳入）
	款別総括表（歳入）Ver1_HKDES

	04-2事項別明細・総括（歳出）
	款別総括表（歳出）Ver1_HKDES

	04-3事項別明細・歳入
	事項別明細書Ver1_HKDES

	04-4事項別明細・歳出
	事項別明細書Ver1_HKDES

	05地方債調書

	03_議案第３号
	00議案標題（１２月定例・国保）
	空白ページ

	01補正予算構成表（国保会計）
	02‐1第１表（歳入）
	項別総括表Ver1_HKDES

	02-2第１表（歳出）
	項別総括表Ver1_HKDES

	03-1事項別明細・総括（歳入）
	款別総括表（歳入）Ver1_HKDES

	03-2事項別明細・総括（歳出）
	款別総括表（歳出）Ver1_HKDES

	03-3事項別明細・歳入
	事項別明細書Ver1_HKDES

	03-4事項別明細・歳出
	事項別明細書Ver1_HKDES

	空白ページ

	04_議案第４号
	00議案標題（１２月定例・介護）
	空白ページ

	01補正予算構成表（介護会計）
	02‐1第１表（歳入）
	項別総括表Ver1_HKDES

	02-2第１表（歳出）
	項別総括表Ver1_HKDES

	03-1事項別明細・総括（歳入）
	款別総括表（歳入）Ver1_HKDES

	03-2事項別明細・総括（歳出）
	款別総括表（歳出）Ver1_HKDES

	03-3事項別明細・歳入
	事項別明細書Ver1_HKDES

	03-4事項別明細・歳出
	事項別明細書Ver1_HKDES

	空白ページ

	05-1_H29.12補正（水道第2号）
	05-2_H29.12補正（水道第2号）